não podem ser desconsideradas na análiseACS sofreu grandes transformações, as qu

da questão suscitada.

A Lei no 12.99412014 alterou a Lei no .350/2006 para, entre outros aspectos, criar

e fixar o Piso Nacional dos Agentes Comun os de Saúde (ACS) e Agentes de Combate

às Endemias (ACE) no valor de R$ 1.014, (mil e quatorze reais) mensais para jornada

as categorias. Já a Lei no 13.708/20í8, que

piso e detalhou escalonamento para a sua

de trabalho semanal de 40 horas para am

também alterou a Lei no 11.350/06, alterou

implementação, nos seguintes termos:

www.conasems.org.br

[...]

das Carreiras de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às

Endemias para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais. (lncluído pela Lei no

12.994. de 20141

§ í'O piso salarialprofissional nacionaldos Agentes Comunitários de Saúde e dos

Agentes de Combate às Endemias é fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos

e cinquenta reais) mensais, obedecido o seguinte escalonamento: (Redacão dada

pela leino 13.708. de 20181

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1o de janeiro de 2019; (tnctuído

pela lei no 13.708. de 20181

// - R$ 1.400,00 (mil e quatrocenÍos reais) em 10 de janeiro de 2020; lncluído oela

lei no 13.708. de 2018)

lll - R$ 1.550,00 (mil quinhenÍos e cinquenta reais) em 1o de janeiro de